
 
 

 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DAAH – Departamento de Anatomia Animal e Humana 
DBA – Departamento de Biologia Animal 

DB – Departamento de Botânica 
DCF – Departamento de Ciências Fisiológicas 

DEnF – Departamento de Entomologia e Fitopatologia 
DCFar – Departamento de Ciências Farmacêuticas 

DG – Departamento de Genética 

   
 
                       PORTARIA Nº 11 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 
 
                            O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA 
SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 do Regimento Geral da 
UFRRJ,  
 
 
RESOLVE  
 

designar os docentes ROSA MARIA MARCOS MENDES, MARCOS 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS, VINÍCIUS REZENDE RIBEIRO  como 
membros titulares  e APARECIDA ALVES DO NASCIMENTO como 
membro suplente para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
banca de concurso de monitoria das disciplinas de Histologia da Área de 
Histologia e  Embriologia do Departamento de Biologia Animal. 

 
 

                   
PROFº ANTONIO JOSÉ MAYHÉ NUNES 

Vice-Diretor do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
 

 
 

 
  

 
 
 


